53 S. Bonifacius, Germanæ apostolus, in litteris gratulatoriis, quas ad Zachariam, Romanum Pontificem anno 741 creatum, dedit, quas ad hunc

annum in Annalibus suis Ecclesiasticis recitat Baronius, ita commemorat: Notum similiter sit Pater-nitati vestræ, quod Carolomannus dux Francorum accersitum ad se rogavit, ut in parte regni Francorum, quæ in sua est potestate, faciam synodus congregari; et promisit, se de ecclesiastica religione, quæ jam longo tempore, id est, non minus quam per sexaginta vel septuaginta annos calcata et dissipata fuit, aliquid corrigere et emendare velle. Quapropter si hoc, Deo inspirante, veraciter emendare volerit, consilium et præceptum vestrum auctoritatis habere debebo. Franci enim (ut seniores dicunt) plusquam per tempus octoginta annorum synodum non fecerunt, nec archiepiscopum habuerunt, nec Ecclesiæ canonica jura alicubi fundabant vel renovabant. Modo autem maxima ex parte civitates et episcopales sedes traditæ sunt laicos, cupidis ad possidendum, vel clericis scortatoribus, vel publicanis seculariter ad perfruendum. *Pagi in Criticis ad annum 741, num. 24, recitat hisce S. Bonifaci verbis, ita observat:* Sanctus Bonifacius, quando ait, Carolomannum sese rogasse, ut in parte regni Francorum synodum faceret congregari, Franciæ nomine Austrasianæ Franciæ partem intelligit; quam interpretationem ipsem Bonifacius his verbis clarissime confirmat: « Franci, ut seniores dicunt, E plusquam per tempus octoginta annorum synodum non fecerunt, nec archiepiscopum habuerunt. »

54 Reliquam Franciam per illos annos LXXX (nimis ab anno circiter 660 usque ad annum 741 elapsos) suos habuisse metropolitas, in eaque varia synodus celebratas esse, licet multarum memoria perierit, certum est. *Hec Pagius, volens scilicet probansque, et recte quidem, S. Bonifacio de sola regna Austrasianæ parte esse sermonem. Verum, ut id ita sit, Bonifacii equidem ex verbis jam recitatis habemus, sedes episcopales in illa regni Austrasianæ parte, quam Sanctus ille designat, laicos seu secularibus personis maxima ex parte fuisse tunc occupatas. Hinc porro, similique ex supra hac transcriptis tum Hadriani, summi Pontificis, tum Hincmari, Remensis archiepiscopi, verbis verosimilium fit, fuisse pariter in ea regni Austrasianæ parte, quæ Verodonensem civitatem complectebatur, quæque Lotharingia seu Lotharii regnum postea fuit vocata, episcopales sedes non paucas, id est, earum bona, prædia, villas, redditus, a laicis seu secularibus personis occupata. At vero, sciscitabitur modo non nemo, quo modo quave auctoritate res, sacris canonibus adeo adversa, fuit patra? Scriptores non pauci id a Carolo Martello factum affirmant. Alii contra ab hac ignominia nota principem illum vindicant. Hos inter primus occurrit Henschenius noster, ac deinde, qui secutus eum est, Cointius; atque hic quidem in Annalibus Ecclesiasticis Francorum ad annum 741, num. 41; ille vero ad 20 Februarii, in Commentario prævio ad Vitam S. Eucherii, Aurelianensis episcopi, num. 52 ait, nullum laicum, cui Carolus episcopatum dederit, posse produci, commentumque proinde esse, quod a variis traditur, Carolum episcopatus laicis dedisse.*

55 Verum audi, quid ad hæc Pagius in Criticis loco proxime cit. reputat. His sancti Bonifacii in citata epistola (ad. num. 55) verbis: « Modo maxima ex parte civitates et episcopales sedes traditæ sunt laicos, » plane revertitur, quod idem Cointius anno currenti num. xii scribit, scilicet nullum laicum produci posse, cui episcopatum Carolus dederit, ideoque et commentum esse, quod a variis traditur, Carolum plures episcopatus laicos dedisse; cum enim is Austriae tot annis præfuerit, imo et reliqua Gallia, non video, quomodo fieri potuerit, ut bona ecclesiastica a laicis hominibus sine ejus concessione aut consensu possessa fuerint. *Hactenus Pagius: verum, an undequeque recte? Non pauca quidem Carolum Martellum, bellorum, a Saracenis, Saxonibus, Frisiis, alisque hostibus ingruentium, necessitate compulsa, bona ecclesiastica*

D
et a S. Boni-
facio, Germa-
nia apostolo.
scriptis, in-
telligitur,

episcopatus,
bonaque ec-
clesiastica a
secularibus
hominibus
fuerint occu-
pata,

Verodonen-
semecclesiam,
ut inquit
Iugo Flavi-
niensis,

* an bella :

A ecclesiastica militibus suis in stipendia videtur concessisse; verum plures pariter episcopatus seu potius integrorum plurium episcopatum redditus a principe illo laicis seu secularibus hominibus fuisse imperitos, non facile credidero. Quamquam enim sub Carolo Martello non paucas in Francia episcopales sedes a laicis fuisse occupatas, ex verbis S. Bonifacii, et Hadriani Pontificis jam recitatis constet, nihil tam obstat, quo minus id a duebus comitibusque, provinciarum ac urbium praefectis, principe illo nec admittente, nec concedente, sed tantum, ne militum a se alienaret, animos sufficienter haud obstante, peractum fuisse credatur. Ut sit, plures equidem, Carolo Martello rerum potiunte, in Francia episcopatus penes laicos extitisse, bonisque fuisse orbatus, ex omnibus iam dictis certum appetat. Hinc porro fit, ut omnia prorsus, quæ huc facientia num. 45 et 14 Vitæ edendæ tradidit Hugo, reficienda non putemus.

*eadem forte
fuisse affli-
ctam, verosi-
mile evadit.*

56 Sic habent: Non est veritus (Carolus Martellus) ipsos episcopatus laicis dare, fautoribus videlicet suis et consentaneis, adeo ut archiepiscopatus Treverensem et Remensem Milo quidam tonsura clericus, moribus, habitu et actu irreligious laicus, multo tempore pessundamus obtinerit; Viennensem quoque et multis alias episcopatus per terras diversas possiderent laici, ut historie referunt, et per manum laicam investiti: si qui erant episcopi, aut ei omnino favebat, aut res ecclesiasticae diripiebantur, aut certe illis obeintibus, in locum illorum neophyti quilibet, et, quos canonicae sanctiones non recipiunt, substituebantur. Ab hac autem direptione civitas illa quantulumcumque immunis erat, quæ ei favebat, vel quo ei adjutoriorum præbebat; cui enim immetebatur, illam per se suosque a se susque tuebatur. Hinc est, quod inter innumerias, quas attriverat, Virdunensem tempore Pepponis episcopi prædis auxit, quia Peppo idem, ut superius relatum est, in tempore dissensionis et partibus ejus favit, et familiarius ei servivit. Verumtamen, illo defuncto, quod alias patiebantur, et eadem quoque experta est. Ita hactenus Hugo, nihil fere, si quod de episcopatibus a Carolo Martello in laicos translatis affirmat, excepit, his verbis affirmans, quod vel in Hinemari, Hadriani et Bonifacii epistolis, supra citatis, vel in aliis monumentis fundatum non sit. Quam ob rem, cum civitatibus, quæ bonis ecclesiasticis sub Carolo Martello fuere privatæ, adjungat civitatem Virdunensem, verosimile sane mihi appareat, hanc civitatem, Poppone seu Peppone vita functo, bonis ecclesiasticis, sufficienter haud repugnante Carolo Martello, sub Volchiso et Agroino, qui proxime Pepponi in Virdunensem sedem successere, fuisse orbatam. Hinc porro jam fit, ut verosimile etiam appareat, civitatem seu ecclesiam Virdunensem, Volchiso et Agroino vita functis, ad eam fuisse Caroli connivenientia pauperem jam redactam, ut, præ hac clericis seu canoniciis (adi Vitam edendam num. 9) in diversa dilapsis, canonica episcopatu electio fieri nequeritur.

*Hinc autem,
ob rationem,
hic additam,*

57 Id sane hic statuendum videtur, nisi forte, quod ob jam supra dicta sat etiam verosimile apparet, episcopatum in laicum translatum, nova fieri eleccio omnino nequeritur. Jam vero, cum vel ex episcopatus in personam laicam translatione, vel præ nimia pauperie, ad quam is erat redactus, Agroino vita functo, novus haud fuerit substitutus episcopus, fueritque id, utrilibet ex capite ortum duxerit, Carolo Martello conniventia, factum, cui, quæso, verosimile appareat, fuisse in defuncti Agroini locum anno 753, vivente adhuc Carolo, substitutum Magdalveum? Restituius forsan, quæ ecclesia Virdunensi fuerant ablata, curaverit is princeps? Anne episcopatum, qui jam forte in laicas manus transferat, his tandem erexit libera electione S. Magdalveo conferriri omni modo voluerit? Neutrum sane mihi probabile appareat. Bona enim ecclesiastica, quæ occupari non impediatur Carolus, militibus in stipendia cesserant; quæcumque autem his ita obeyerant, ea deinde usdem non abstulit. Argumento

AUCTORE
C. B.

esse potest, quod apud Acherium tom. XII Spicilegii pag. 238 in Peppone, Virodunensem episcopo scribit Bertharius. En verba: Hujus (Pepponis) tempore existit seditione non modica inter Carolum primum, qui dicitur Carolus Martellus et Rainfridum, Francorum principem, et quia Peppo partibus Caroli tempore seditionis favit, obtinuit pretio cum Carolo et quodam nobili vassallo ejus Calmontem villam cum omnibus appendicibus suis. Postquam vero Carolo Deus solidavit Francorum regnum, dedit etiam ecclesia nostra Pontem Petrium et suo scripto nobis eum solidavit: Merlam vero et Casam Petriam, quia eas sui satellites invaserant, retinuit, et adhuc Casa Petria retenta est.

58 En Carolum ecclesiarum Virodunensis beneficium, Sanctus propter tamē eidem bona, per satellites suos seu milites erpta, non restituit; quod cum hic, ut in Peppone, Virodunensem episcopum, benevolo admodum foret animo, non fecerit, id eum vel alias forte numerum vel certe rarissima fecissa existimo. Ut porro bona ecclesiastica, quæ vel militibus suis in stipendia dederat, vel rapi per hos, non impediatur, dominis suis deinde non restituit, ita etiam episcopatus, in laicorum manus delapsos, eripi deinde ex his verosimiliter non curarit. Quam ob rem, cum ex dictis Verodunensis episcopatus, vita functo Agroino, vel in laicas manus fuerit translatus, vel facultatis omnibus orbatus, clericis hinc alio majori ex parte dilapsis, eligendo novo episcopo locum non dederit, verosimile sane mihi non appetat, Agroino successorem, vivente adhuc Carolo Martello, fuisse substitutum. Itaque, rationum momentis utrimque sedulo libratis, probabilius autumo, Sanctum tandem anno 742 ad sedem Virodunensem esse evectum sub Carolomanno, pio admodum principe, qui anno illo in Austrasia majoratum domus patri suo Carolo successerat, quique brevi post synodum, in qua illapsi in ecclesiam emendarentur pravimores, celebrari curavit, tres novos in Austrasia sibi subjecta episcopatus instituti permisit. Et sane Sanctum non ante annum 742, uti jam defini, Virodunensis creatus esse antistitem, confirmatur etiam ex eo, quod hæc Bertharii de Sancto verba, Fuit enim tempore Pipini regis usque ad tempus Caroli Magni, ita ex infra dicendis interpretanda sint, ut significant, Magdalveum ab anno 741 circiter, quo Pipinus Brevis Carolo Martello patri in majoratum domus Neustriæ successit, usque ad tempus, quo Carolus Magnus rex uncus est, sedem Virodunensem occupasse. Sed hæc de anno, quo S. Magdalveus creatus fuerit Virodunensem episcopus, disputata sufficient, ad ea, quæ in episcopatu gessis, discutienda nunc progrediatur.

F

§ IV. Res a Sancto in episcopatu ante iter Hierosolymitanum gestæ.

Ecclesia Virodunensis, cum hanc regendam accepit In lugubri S. Magdalveus, lugubri admodum loco res fuisse, statu ecclædoceit nos Hugo, Sancti biographus. Erat tunc, ini- siam suam sanctum in- venit.

Etiam quod ob jam supra dicta sat etiam verosimile apparet, episcopatum in laicum translatum, nova fieri eleccio omnino nequeritur. Jam vero, cum vel ex episcopatus in personam laicam translatione, vel præ nimia pauperie, ad quam is erat redactus, Agroino vita functo, novus haud fuerit substitutus episcopus, fueritque id, utrilibet ex capite ortum duxerit, Carolo Martello conniventia, factum, cui, quæso, verosimile appareat, fuisse in defuncti Agroini locum anno 753, vivente adhuc Carolo, substitutum Magdalveum? Restituius forsan, quæ ecclesia Virodunensi fuerant ablata, curaverit is princeps? Anne episcopatum, qui jam forte in laicas manus transferat, his tandem erexit libera electione S. Magdalveo conferriri omni modo voluerit? Neutrum sane mihi probabile appareat. Bona enim ecclesiastica, quæ occupari non impediatur Carolus, militibus in stipendia cesserant; quæcumque autem his ita obeyerant, ea deinde usdem non abstulit. Argumento

AUCTORE
C. B.

Neustria Austrasiaque rerum potiunte, verosimilime cesserint ecclesiæ Virdunensis bona, est sane, cur hanc ad summas angustias miserumque omnino statum fuisse redactam, asserenti Hugoni credamus. Verum Sanctus, utut ex istis ecclesiæ, quam curæ suæ commendatam recens accepérat, angustiæ eo, quo par erat, dolore afficeretur, animo minime deponit, sed quo majora erant mala, eo gnaviorem magisque assiduum iis removendis operam impendendam est ratus.

*Gregem suum
ad virtutem
excitat.*

40 Ac primo quidem populum, curæ suæ commissum, ad verum Dei cultum ac timorem, sinceræ pœnitentia opera, charitatem mutuam, misericordiamque in pauperes, concione habita, excitavit. Gressu ergo celeri, inquit de Sancto num. 10 biographus, ecclesiam intravit, clerum popolumque advocavit, judicia Domini vera innotuit, criminis vel peccata alterutrum confiteri monuit, fructus dignos pœnitentia facere suasit, ecclesiam frequentare, orationibus cum lacrymis incumbere, laudes Domini cum silentio et reverentia audire, eleemosynas pro posse libenter dare, hospitalitatem sine murmuratione servare, discordantes ante solis occasum ad pacem redire, pacem falsam non dare, gehennam timere, vitam aeternam sperare præcepit et docuit. Nec verbis tantum, verum etiam exemplo ad has virtutes gregem extimulabat sanctus sollicitusque Pastor. Instabat, ait iterum num. cit. biographus, prædicationibus, firmabat plebem benedictionibus, incitabat ad meliora sacris exhortationibus, quod dicebat verbis, monstrabat exemplis. Bertharius (adi. num. 7) hic quidem cum Hugone minime pugnat; verum huc pauca dumtaxat, quæ huc faciunt, suppediat: Clerum, inquit, et populum istius (Virdunensis) ecclesiæ venerabiliter ordinavit. Ita primus Verodunensis Antistitutus Historiæ scriptor sedulam, quam Magdalveus, Verodunensem creatus episcopus, pro grege sibi commiso gesserit, curam brevissime exponit. Quamquam porro hæc universum quidem spectarit Virdunensem populum, ad clerum tamen, utpote quem alii bona probatae vita morum exemplo prælucere conveniret, sese præcipue extendit. Hugo, Sancti biographus, opportune ad hoc argumentum hæc prodit memoriam: Clericos deinde, inquit num. 10, regulariter vivere, septies in die laudes Domini dicere, et noctu ad confitendum illi surgere, ecclesiastica sanctione instituit, victumque illis quotidianum de proprio, prout potuit, ordinavit. Crediderim sane, S. Magdalveum, jam episcopum, dilapsos alio, ut dictum est, reipublicæ motibus, ex bello ortis, Virdunenses canonicos Verodunum ad sese revocasse, simulque tum his, tum aliis, qui Veroduni remanserant aut jam huc ex fuga sponte redierant, summanque erant ad pauperiem redacti, victum quotidianum ex propriis facultatibus ac lege supeditasse, ut ad canonicam vivendi normam vitam exigerent. Atque illud quidem a Sancto, ut primum ecclesiæ Virdunensis regimini fuit admotus, factum appareat.

Clero, ut apparet, novum vitæ genus præscribit.

41 Ita autumo, partim quod inter res, priori loco a Sancto, jam episcopo, gestas, narrationis ordine ab Hugone referatur, partim quod par sit, ut episcopus singulari quadam cura, clerum suum complectatur. Verum, canonices illis seu clero Virodunensi novum quoddam vitæ genus a S. Magdalveo fuisse præscriptum, verbis proxime recitatis etiam indicare Hugo videtur. Vultne forsitan hic scriptor, a Sancto institutum fuisse, ut Verodunenses canonici, claustro inclusi, ad canonum ecclesiasticorum normam vitam communem duerent? Id sane existimat Constantinus Ghinius, hincque verosimilime Fasti sacris, quos Sanctorum Canoniconicorum Natales vocavit, quosque etiam Sanctis, de canonorum Regularium Ordine dumtaxat bene meritis, auxit, S. Magdalveum inscripsit. Et sane Sancto diversum quoddam ab antiquo vitæ genus, quod sequentur Verodunenses canonici, fuisse præscriptum, vero mihi minime absimile appareat. At vero, inquit non nemo, si id re etiam ipsa locum fortassis habuit,

non citius verosimilime, quam inter annum 730 D et 760 eveniter. Ita statuendum videtur ex eo, quod Chrodegandus, Metensium episcopus, suam canonorum Regulariæ ante annum 730 non scriperit; is autem, ut plerisque equidem eruditis videtur, primus sit episcopus, qui ecclesiæ cathedraliæ, cui præterat, canonicos ad vitam in claustrum communem in Galliis adegerit. Jam vero si non citius, quam inter annum 730 et 760 novum vitæ genus canonicus suis Sanctus præscripsit, Magdalveus utique, cum id ex dictis episcopatus ejus initio factum appearat, non ante annum circa 730, contra ac supra docuimus, Virdunensem cathedralm occupari. Ita potest argui contra opinionem, qua verbis Hugonis proxime recitatis etiam indicari statuitur, novam vitam normam a Sancto fuisse Verodunensis canonici præscriptam. Verum respondeo, vel ab Hugone, quod sane hujus scriptoris auctoritas dicere non vetat, rerum gestarum in narrando ordinem non servari, vel Sanctum non Chrodegandi, Metensium episcopi, sed S. Rigoberti, Remensis archiepiscopi, qui diu ante Chrodegandi tempora clero suo commune ararium instituit; exemplo impulsum, novam vivendi normam clericis suis præscripsisse. Neutrū sane a vero indubio abhorret.

42 Porro Sanctus non tantum cleri sui reformationi, verum etiam novis ecclesiæ sua acquirendis possessionibus operam dedit. Bertharius opportune ad hoc institutum num. 6 sic habet: Cujus (sancti Magdalvei) industria et studio fertur per precariam obtinuisse eum Vuasnauum et Vuarnunci curtem, et Ramisbatum, et alia plurima, sicut egomet in Cartis ejus manibus roboratis legi. Ita brevis Virdunensis episcoporum Historiæ auctor. Quid per precariam hic velit, num. 35 exponam. Hæc interim, quæ hic bona commemorat, Sanctus ipso etiam statim episcopatus initio forte acquisivit. Præterquam enim, quod Bertharius acquisitionis hujus, antequam de rebus aliis a Sancto jam episcopo gestis loquatur, verbis recitatis mentionem faciat, id singularis plane Sancti pro clero suo, ad summam tunc egestatem redacto, cura suadet. Attamen Hugo Flaviniensis num. 11 Vitæ edendæ, in hanc scribit sententiam: Curiam interea (S. Magdalveus) adiit, Pippino, qui ex auctoritate Stephani Pape ex praefecto palati rex constitutus fuerat, vastitatem urbis, calamitatemque plebis, quam regendam suscepit, innotuit, auxiliumque ab eo ex regali largitione quesivit et obtinuit. Collatione siquidem Cartium quædam prædia suscepit, Wasnaum scilicet seu Warnunci curtem, Ramisbatum etiam, aliaque quamplurima, que Chartis manu propria inseruit, quas et regis annulus roboravit, et ecclesia Virdunensis ex tunc non amisit. Civibus præterea regis munificencia non defecit, clerum lætitavit, ecclesiæ ornavit, remuneratum Pontificem gaudenti populi representavit. His autem verbis clarissime indicat, memorata prædia tunc primum, cum Pipinus jam rex esset, ac proin non ante annum 732, quo princeps ille Francorum rex primum unctionis est, a S. Magdalveo fuisse acquisita; quod adeo ipso episcopatus ejus initio non event. Ita potest objici contra opinionem, qua memorata prædia a Sancto, nondum diu episcopo, ecclesiæ Virdunensi fuisse forsitan acquisitis arbitramur.

43 Verum, cum e scriptoribus monumentis in quæ hic antiquioribus, nullas forte, ut jam satis innui, aut pauca adnodum notæ exhibentibus chronicas, Hugo Flaviniensis, quæ de Sancto nostro consignavit litteris, facta hauserit, hæc vel quod fuerint prorsus destituta notis chronicis, vel etiam, quod eas, quibus communia erant, perperam fuerit interpretatus, annis sepe non suis illigari, non est, cur ejus testimonio indubitatum putemus, prædia, quæ memorat, ante annum 732, quo Pipinus creatus primum est Francorum rex, a S. Magdalveo non fuisse Virdunensi ecclesiæ obtenta. Legerit scilicet fortassis Hugo in antiquiori quoqiam sive monumento sive scriptore, prædia supra nominata Pipini regis temporibus a Sancto nostro fuisse obtenta, hincque concluserit,

E
Novas ecclesiæ
sue posses-
siones acqui-
rit; hoc au-
tem, eti
Hugo.

A concluserit, id ante illud tempus, quo Francorum solium jam occuparat Pipinus, non evenisse. Verum hoc inde certo non potuisse concludi, sic probo. Paulus diaconus apud nos tom. I Martii, pag. 432 in brevi Vita S. Godegrandi seu Chrodegrandi, Metensis episcopi, compendio ita de hoe Sancto scribit: Pippini regis temporibus pontificare decus promeruit. Et tamen S. Godegrandus anno circiter 742, cum nondum Pipinus Francorum solium occuparat, ad Metensem cathedralm, ut apud omnes in confessu est, fuit electus; ut adeo dicendum sit, vel tempus, quo Chrodegrandus Metensem sedem obtinuit, perperam notari a Paulo diacono, vel certe scriptorius hujus verbi mox recitatio necessario non significari, fuisse Chrodegrandum tunc primum, cum Francorum rex esset creatus Pipinus, ad Metenses insulas promotum. Primum idcirco dici non potest, quod Paulus diaconus Angilrammo, proximo Chrodegrandi in sedem Metensem successore, res ad Chrodegrandum spectantes (adi Opus nostrum loco proxime cit.) optime potuerit habere perspectas; restat ergo, ut asseramus secundum.

B quadam ob-
serveantur,
quod anno 742, quo Chrodegrandus Metensem cathedralm obtinuit, Pipinus cum fratre Carolomanno absque alio rege praesesset regno Francorum. Jam vero, cum id ita sit, quid si, ut reipublica etiam fortassis factum est, Hugo Flaviniacensis idcirco, quod a S. Magdalveo prædia, quæ memorat, Pipini regis temporibus fuisse obtenta, alicubi legisset, id is scriptor tunc, cum iam Pipinus Francorum rex unctus esset, et quidem hujus principis, non autem Carolomanni, quod tamen verosimiliter apparet, liberalitate factum esse, in litteris miserit; moveri ejus narratione non debemus, ut a Sancto tunc primum, cum Pipinus in Francorum solium jam esset electus, prædia, quæ memorat, principis hujus munificentia fuisse obtenta, certo credamus. Quam ob rem, cum a S. Magdalveo ante annum 742, quo Pipinus creatus primum est Francorum rex, ea, de quibus hic disserimus, prædia ecclesie Virdunensi fuisse obtenta, Hugonis auctoritas certum atque indubitatum non faciat, illud anno circiter 742, ipso aditi a Sancto nostro episcopatus initio fortassis factum, ob rationes jam supra dictas existimo.

C et Wasseburgius opinioni huic adversantia scribant,
45 Attamen indule haud ante annum 752, quo Pipinus a S. Bonifacio, Moguntiacensi episcopo, Francorum rex coronatus fuit, imo non ante annum 755 prædia prefata obtinuerit S. Magdalveus, si modo, quæ de hoc argumento litteris mandat Wasseburgius, veritati consonent. Etenim hic scriptor lib. II Antiquitat. fol. 151 ita fere quantum ad substantiam memorat: cum Stephanus secundus, summus Pontifex, qui Pipini, Francorum regis, invitatu anno 755 venerat in Galliam, principem hunc binosque ejus filios Carolomannum et Carolum Francorum reges unxit, plures visitavit Franciæ seu Neustria ecclesiæ, post venit in Austrasiam, petiit Metas, deinde Verodonum, magnumque erga Magdalveum concepit affectum, raris Sancti virtutibus affectus. Tunc enim summo clarebat sanctitatis fama. De hoc argumento (ita fere pergit Wasseburgius) tractans Bertharius, Virdunensis historicus, memoria prodiit, tunc prefatum Pontificem, calamitatum, exactionum, damnorumque, quæ a comite Anselmo perpessa fuerat Virdunensis ecclesia, redditum certiori, a Pipino rege non pauca, quæ in memorata ecclesiæ commodum Magdalveo dedit, prædia dominique impetrasse; quæ inter Bertharius recenset Vuasnau, Vuarnunciæ et Ramisbaccum. Hæc hactenus quantum ad substantiam Wasseburgius, mox etiam, paucis dumtaxat interpositis, adjungens, Pipinum Virodunensi civitati varia tunc privilegia, prærogativas immunitatesque contulisse, idque etiam scripto testatum haberet a Berthario. Verum ego totam episcoporum Virodunensium Historiam semel, iterum ac tertio evoluvi, nec verbum de privi-

legiis immunitatibusque, quas Virodunensi civitati impertitus fuerit Pipinus, inventre ullum quivi.

46 Idem accidit investiganti, an Stephanus, summus Pontifex, Vuasnau, Vuarnunciæ et Ramisbaccum seu Ramisbaccum a Pipino rege impetrarit, impetrataque S. Magdalveo contulisse, Bertharius testetur. Ea enim prædia seu dominia aliqua plurima obtinuisse Magdalveum, refert dumtaxat Bertharius; idne autem Stephanus, an Pipini regis aut etiam alterius liberalitate factum sit, non edicit. Adhæc ne Stephani quidem uspiam meminit. Jam vero, cum id ita sit, est sane, cur merito revocetur in dubium, non tantum, an non absue Stephanus interveni, verum etiam an non ante hujus in Gallias accessum, qui anno 755 accidit, præmemorata prædia Magdalveus impetrarit. Hinc porro jam consequitur, ut, spectatis etiam, quæ refert Wasseburgius, æque maneat incertum, an ante, an postquam Pipinus jam concendiisset Francorum solium, prædictam prædiorum dominiorum donationem impetrarit S. Magdalveus; ut adeo id, ut dictum est, ipso forte adiūt a Sancto episcopatus initio evenerit. Hinc dubium mihi etiam fit, an veritati consonet id, quod de ecclesia S. Michaelis, in eo, quæ veteris modo Monasterii appellatione distinguitur, loco tunc sita, quam Stephanus Papa, in Galliis versans, consecrari, memoria prodiit, seque e bullis antentivis hausisse, affirmat Wasseburgius. Verum, utut hæc ita se habeant, Sanctus equidem præmemorata prædia seu dominia (testatur id enim etiam Bertharius et Hugo) ecclesiæ suæ impetravit, liquetque vel hinc cura, quam pro ea sanctus Antistes gesserit. Nec minus hæc liquet ex sollicitudine omnino pastorali, qua non tantum singulas diæcessis sibi commissæ ecclesiæ lustravit, verum etiam dirutas aut fere collapsas instauravit.

47 Sacerdos eximius, inquit num. 43 Sancti Diocesis biographus, episcopum² pastorali sollicitudine circumiens, ecclesiæ, in quibus non erant, locis extinxit³, diratas vel inveteratas restauravit, ministeria divina ordinavit, plebes salutari doctrina edocens, et episcopali benedictione sacrique chismatis⁴ unctione confirmans. Hæc Hugo: quamquam autem antiquioris scriptoris testimonio suffulta non sint, fidem tamen merentur idcireo, quod cuiilibet sancto Episcopo convenient. Porro ut ex dictis Sanctus novis ecclesiæ sua possessionibus acquirendis, ita etiam antiquis servandis, utut etiam procub ab episcopatu suo in Aquitania sitis, gnawan operam impedit. Testatur id ipsomet Bertharius. Verba, quibus id facit, num. 7 recitata, hæc sunt: Res etiam, quæ sunt in Equitania antiquitus isti ecclesiæ (primaria scilicet Virodunensi) subjectæ, id est, abbatia sancti Amantii, in Rodenia sita, et Marderniacum et Puliniacum frequenter (sanctus Magdalveus) visitabat, et gesta prædictorum episcoporum nostrorum secum ferebat, ut per illorum merita illas res longius sitas liberius possidere quivisset. De eodem argumento ita memorat num. 18 Hugo, Sancti biographus: Aquitania sanctitatis ejus (sancti Magdalvei) accepit magnalia, illius sepe gressibus illustrata, lacrymis rigata, doctrinis robora et miraculis glorificata. Res quippe, quæ Virodunensi ecclesia antiquitus in ipsa regione possedit, frequenter visitabat, et Vitas seu Miracula prædecessorum surorum pontificum secum ferebat, ut per illorum merita res illas liberius possideret, vel pagensis dominatio carior, subiectio esset humilior. Hactenus Hugo, nihil fere tradens, quin in Berthario sit fundatum, aut certe cum hoc scriptore non pugnet.

48 Verum verbis, jam recitatis, mox hæc subdit: Fuerunt autem res istæ, abbatia sancti Amantii in Rotena urbe cum Appendiciis, fiscus etiam regius Maderniacum, et aliis Puliniacum nomine, donata servitorum sancti Petri et sancti Vitoni usibus ipsius beati Amantii largitione. His autem docet, abbatiam sancti Amantii, una cum Maderniaco et Puliniaco, non ecclesiæ primariae Virodunensi, quæ sanctissimæ Dei Genitrici Mariæ sacra est, sed ecclesiæ

AUCTORE
C. B.
ipso forte episcopatus, a
Sancto adiūt, initio evenit.

AUCTORE
C. B.

ecclesiæ SS. Petri et Vitoni primitus fuisse ab ipsomet S. Amantio concessam; quod nec in Berthario fundatur, nec veritati videtur conforme. Etenim abbatia S. Amantii xstate S. Magdalvei, ut verbis num. præced. innuit Bertharius, antiqua erat ecclesia primaria seu cathedralis Virdunensis possessio, nec hanc, antequam in dicta primaria Virdunensis ecclesiæ jux transiret, spectasse umquam ad SS. Petri et Vitoni ecclesiam, uspiam inveni, ut re diligentissime examinata. Hic itaque in errorem, ut mihi euidem appareret, prolapsus est Hugo. Sed, quid, queso, scriptori huius errandi hic ausam præbuit? Jam ab uno amplius sculo xstate Hugonis ad SS. Petri et Vitoni ecclesiam seu monasterium a Berengario, Virodunensi episcopo, fuerat translata abbatia S. Amantii possessio. Liquet id ex iis, quæ monachus S. Vitoni anonymus, qui primus brevem Virodunensem antistitum Historiam, a Berthario inceptam, prosecutus est, apud Atherium tom. XII Spielegii, pag. 262 memoriae prodit. Verba, quæ scriptor huc ibidem suppediat, hæc sunt: Quorum (monachorum in S. Vitoni monasterio clericis substitutorum) victui delegavit (Berengarius scilicet, Virodunensis antistes) Scantiam villam cum banno: abbatiam quoque sancti Amantii in Aquitania cum multis ecclesiis hujus B episopio.

donatam fuisse, perpe- ram scribit Sancti biogra- phus,

49 Berengarius, qui abbatiam S. Amantii monasterio S. Vitoni donasse hic narratur, seculo x mediu sui parte jam elapsio excessit et vivis, ac proin abbatia illi xstate Hugonis, qui sub fine seculi xi floruit, jam uno amplius sculo in monasterio Vitonianus jux transierat. Ignorarinte id forsas Hugo, hinc præfata abbatiam Vitoniana monasterio ab ipso S. Amantio fuisse donatam, scripsit? Minime vero: ipsomet enim Hugo, qui in ea, qua de Sancto nostro tractat, Chronicis sui parte donationem illam monasterio Vitoniano a S. Amantio factam scribit, postea in eodem Chronicis integrum recitat chartam, qua præmemorata abbatiam alia que bona monasterio Vitoniano Berengarius concessit. Itaque crediderim ego, Hugonem, cum Sancti nostri gesta litteris mandaret, animum non adverisse ad jam dictam, quam postea recitavit, chartam, a Berengario monasterio Vitoniano concessam, hincq donationem, quæ hac a Berengario primum facta est, ipsimet S. Amantio perperam attribuisse. Atque ita sane vel hoc etiam arguendo est, quam parum ab accusatione Hugo commendari mereatur. Porro de hoc S. Amantii monasterio seu abbatia, quam in burgo Ruthenensis civitatis, Gallice Rhôdes dictæ, sitam fuisse, Gallia Christianæ auctæ scriptores tom. I, col. 253 docent, Hugo, Flaviniacensis in suo Virdunensi Chronicis apud Labbeum tom. I Bibliothecæ Ms. pag. 185 ita memorat: Accepti (anno 1028, grassante fame, abbas S. Vitoni Richardus) pecuniam non parvam a comite Ruthenensi, concesso loco vadui abbatia S. Amantii, querat juris ecclesiæ S. Petri, quam omnino pauperibus partitus est. Verum comes, data pecunia, et abbatiam sibi usurpavit cum redditibus et fundis, et, ut assurunt habitatores Ruthenæ urbis, antequam pecunia recepta fuisse ex ejusdem abbatiae fundis, ipse morte præventus est, et sic abbatia a successoribus ejus retenta est, quamquam ab inhabitibus non tota S. Amantii abbatia, qua latissima est, et possessionis enormis, juris ecclesiæ Virdunensis esse dicatur, sed pars quedam, videbile abbatia sancti Marii de Utra... bra, ut moderni testantur etiam nunc.

anno 1286 in prioratum commutata jam erat. Sanctus suo exemplo,

50 Hactenus Virdunensis chronographus; cuius etiam verbis, loco proxime cit. productis, Gallia Christianæ auctæ scriptores col. seq. hæc addunt: Anno MLXXXIX Pontius, Ruthenensis episcopus, subjecit monasterium S. Amantii S. Victoris Massiliensis abbati. Vide in Instrumentis chartan secundam. An. vero MLXXX datur Rodulphus abbat. Ita illi, docentes etiam deinde col. 253, abbatiam S. Amantii jam anno 1286 in prioratum fuisse mutalam. Hanc tandem, quam plures etiam aliæ in

Gallia subiere abbatia, sortem subiit ditissima amplissimaque, ut verbis proxime recitatis docet Hugo Flaviniacensis, Ruthenensis S. Amantii abbatia, quam summa cura Sanctus noster olim fuerat complexus, communicatis etiam, ut Bertharius verbis supra huic transcriptis indicat, cum religiosis ejusdem incolis SS. Vitoni, Agerici et Pauli,decessorum suorum, qui quondam Virdunensem ecclesiam eximia virtute sanctitate illustrarant, miraculis ac gestis. Sed hæc jam de S. Amantii abbatia disseruisse sufficiat. Ad aliam modo, de qua jam ante adhuc actum, abbatiam, Virdunensem scilicet SS. Petri et Vitoni monasterium, quod singulari pariter cura S. Magdalveus fuit complexus, sermonem iterum converto. Tanto in id Sanctus forebatur affectu, ut illius regimen, quod ex dictis nondum episcopus gesserat, sibi etiam retinuerit, cum jam gravissimo universam moderandi Virdunensem ecclesiam onere esset gravatus. Ipsam autem, inquit num. 18 Hugo, Sancti biographus, ecclesiam beatu Vitoni, cui ante perceptam Pontificatus gratiam pastor et rector institutus fuerat, tanta semper dilectione excoluit et provexit, ut curam ejus, etiam sumpto episcopatu, non dimitteret; quin potius omni eam conamine, et divinis famulatibus illustrem reddidit, praediis quoque et ecclesiasticis utensilibus ampliavit, ob predecessorum suorum ibidem quiescentium beatam memoriam a quibus nec corpore, nec spiritu volebat disjungi, sed in loco requie etiam optabat consipeliri. Dedit ergo eidem ecclesie de suo proprio Raherii curtem cum appendicis pro tumulatione sui corporis, et alia perplura, ut ostendit chartarum notitia.

51 Produnt certe hæc, S. Magdalveum eodem et forte etiam horiati duas obtinet Vitoniano monasterio donationes.

C. Productum certe hæc, S. Magdalveum eodem semper affectu, quem semel conceperat, in SS. Petri et Vitoni Virdunense monasterium flagrassæ. Recenset deinde Hugo, Sancti biographus, duas donationes, eidem monasterio a binis, pietate præstantibus viris, factas, in quibus Sanctus noster, utpote quas, ut apparet, vel apertis verbis, vel suo verosimiliter benevolentia in illud exemplo fieri suasis, partem sane qualemcumque et forte non minimam habuit. Verba, quibus posteriori et binis dictis donationibus refert Hugo, huc transcribo, quod commentatore indigent. Sic habent: Cujus (Sarcionis, in S. Vitoni monasterium beneficij) exemplum secutus et beati Patris (sancti Magdalvei) amore ductus Grimbertus possessor et ipse fundi ipsius et hæreditarii juris particeps, quidquid in eodem loco possidebat, basilicae sancti Vitoni condonavit in mansis, campis, oleis, pratis, pascuis, concisis, silvis, aquarumque exitibus et decursibus. Qui exinde postmodum, precaria facta, res ipsas a beato Viro jure beneficiario recepit, denominato censu viginti librarium olei singulis annis in festivitate sancti Vitoni ad luminaria ecclesie ejus, in qua preciosissimam idem confessor requiescit, prescripto etiam spatio, quo Sanctus ea deberet meliorata recipere. Quod testamentum precaria beatus Pontifex et abba auctoritate sua firmavit anno tertio regni Carolumanni, qui fuit frater Caroli Magni, die Calendarum Julii anno ab Incarnatione Domini DCCLXX, Indictione VIII.

52 Jam supra satis monui, Hugonem Flaviniensem facta instrumentaque, quæ annis Christi destituta inventi, iis æræ Christianæ annis signasse, quos idem factis instrumentisque ex aliis, quas exhibebant, notis chronicis competere arbitrabatur, septiusque successu parum felici id præstisit. Quam verum autem id sit, iterum hic liquet ex anno Carolumanni tertio, quem cum anno Christi 770, ad Julianum usque proiecto, verbis proxime recitatis compnit. Etenim Carolumannus, Pipini Brevis filius, quo de hic sermo est, ante anni 768 Septembrem regnare non incepit, ac proin anno Christi 770, ad Julianum dumtaxat proiecto, tertius regni ejus annus, utpote qui mense Septembri anni 770 tantummodo incepit, nondum erat in cursu. Porro, cum Hugo, ut sapisime alibi, etiam hic in assignanda temporum ratione hallucinetur, dubitari non immerito potest, an donatione, qua de hic agimus, diu ante annum 770, cui a

*Vitium in no-
tis chronicis,
quibus una ex
his signatur,*

A a scriptore illo innectitur, sub Carolumanno, Caroli Martelli filio, Austrasiæ majore-domus, ex quo Hugo Carolumannum regem, Caroli Magni fratrem, perperam hic faciat, non evenerit, ac proin ex illa, utut Sancto nostro admittente facta, serius hunc, quam anno, contra ac infra statuimus, 762 diem clausisse extremum, concludi non potest. Hoc est, quod quantum ad chronologiam in recitat Hugo's verba erat notandum. Aliud in eadem præterea observo. Dicit iis Hugo, Grimbertum a S. Magdalveo eas ipsas res, quas prius ecclesie seu monasterio SS. Petri et Vitoni tradididerat, beneficiario jure, facta precaria, accepisse.

et quid sit
contractus
precaria, de-
claratur.

B 35 Ut itaque, quid hic significatum velit Hugo, intelligatur, hæc anno : Precaria, ut Cangius in Glossario ad hanc vocem docet, est libellus seu charta, qua quin alodium vel prædium ab ecclesia sub anno censu ad vitam utendum accipit, illud precario possessurus. Porro precariae seu contractus, qui vocabatur Precaria, diversas species seu modos ad dictam vocem in Glossario assignat laudatus Cangius. Unum hos inter ita exponit: Interdum per precarias quis res proprietas sue ecclesie tradebat, easque postmodum sibi dari postulabat, sese annuo censi astringens. Contractus precariae, quem Grimbertum inter ei Magdalveum intercessisse refert Hugo, eo modo, quem jam dedi, fuit initus, ea tamen adjecta conditione, ut Grimbertus res, quas antea ecclesie SS. Petri et Vitoni dederat, quasque ab hac contractu precariae accepiebat, præstito per eundem contractum tempore præmemoratae ecclesie meliori statui redditas restituere. Porro eodem fere modo initius verosimiliter fuerit contractus, quem verbis num. 6, iterumque num. 42 recitatis memorat Bertharius. Quisque, quantum opinor, veritati hæc existimabit consona, si modo Hugo's verba proxime haec transcripta itemque, que Bertharius locis mox dictis suppeditat, attento animo expenderit. Atque hæc sunt, que notanda ratus sum in verba, quibus Hugo alteram et binis donationibus, Virdunensi SS. Petri et Vitoni ecclesiæ factam, exponit. Nec quidquam invento præterea, quod hic commemorandum sit circa curam, qua Sanctus jam Verodunensis antistes tam monasterii S. Vitoni quam gregis sibi commissu commoda promovit et tempore, quod inter suam ad cathedralm Virdunensem promotionem, et consilium itineris, quod deinde Hierosolymam versus suscepit, intercessit medium.

§ V. Sanctus Hierosolymam petere statuit; adjuncta aliquot iter hoc prægressa.

C Sanctus Hierosolymam petere statuit. Consilio huic Sanctus, compositis jam melioreisque etiam ad statum adductis diaecesis sua rebus, invisienda loca Hierosolymorum sacra, ipsomet sanctissimi Servatoris ac Redemptoris nostri pedibus sanctificata, desiderium animo concepit, reque etiam ipsa sanctam civitatem invisi. Testatur id num. 27 Hugo, Sancti biographus; hac autem in seibi præludentem habuit Bertharius, Virodunensis antistitutum historicum, saepissime jam laudatum. Verum bino inter hos scriptores, utut ambo Sanctum Hierosolymam petituisse, memoriorum prodant, in hujus tamen itineris cause seu occasione convenire, non videtur. Etenim Bertharius (adi num. 7) ita rem exponit : Cujus (sancti Magdalvei) etiam tempore domus istius (cathedralis Virodunensis) ecclesia, peccatis exigentibus, fuit succensa, et ob hoc per Galliam et Italiam, et sic per Graciam et Joppen cum magna viarum angustia Hierosolymam pervenit, et a patriarcha ipsius loci multorum Sanctorum reliquias obtinuit, et eas cum calice crystallino, opera mirifico sculpto, Virodum apportavit, et in principali ecclesia nostra venerabiliter eas collocavit; his autem verbis indicare videtur, infortunatum incendium, quo cathedralis Virodunensis ecclesia, fuit absunta, causam seu saltem occasionem existuisse, qua factum sit, ut Sanctus Hierosolymam iter suscepit.

AUCTORE
C. B.
occasione ex
parte dedisse
videtur eccle-
sia cathedralis
incendium.

55 Verum Hugo Flavinacensis num. 20 in hanc scribit sententiam: Dum igitur (sanctus Magdalveus) multiplici virtutum flagaret desiderio, incidit ei cogitatio ad sepulchrum vite Principis Hierosolymam pergere peregrinando. Festinavit itaque implere voluntaria exhibitione, quod mente concepit divina inspiratione, dumque in administratione itineris necessaria queque prævidentur. principalis ecclesia, peccatis exigentibus, igne apprehenditur ac, sæviante incendio, succenditur. His autem verbis apertissime docemur, cathedralem Virodunensem ecclesiam non prius, quam cum jam itineris Hierosolymitanum consilium a Sancto fuisse initum, incendio fuisse assumptam, ac proin hoc, cur Sanctus Hierosolymam petierit, occasionem seu causam non fuisse. Pugnare ergo hic videtur Hugo cum Berthario. Verum hujusne hic, an Hugo's narratione standum est? Erit sane, quantum opinor, non nemo, qui Hugoni ea in re propensius assentiat. Quis enim, inquiet, Sanctum ex ecclesiæ sue cathedralis incendio ad iter Hierosolymitanum fuisse excitum, in animum inducat? Quis cum infarto hujusmodi casu Veroduni, ut exustam redificari curaret ecclesiam, retinendum non potius fuisse, existimet. Verum, utut hæc habeant, Berthario nihilominus ita assentior, ut Sanctum partim saltem incendio, quo cathedralis Virodunensis ecclesia arserat, impulsu fuisse rear ad Hierosolymitanum iter, in quod jam ante propendebat ex singulari, quo tenebatur, desiderio visendi sancta, loca, quæ quondam sanctissimum Servatoris nostri pedibus calcata, sacratissimumque ejus sanguine ac sudore furentur respersa. Eas scilicet olim invaliderat consuetudo, ut cum ecclesia vel nova a fundamento exstruenda, vel antiqua seu collapsa, esset redificanda, sacras, undecimque et quascunque possent, reliquias, in hanc inferendas, omni studio ac labore conquererent. Hinc, quidquid etiam opponi queat, vero mihi absimile non videtur, S. Magdalveum, sacrarum reliquiarum, quas in novam exstruendam Virodunensem cathedralem ecclesiam inferret, percipidum, partim saltem ex laudabili haec voxque suo accommodata cupiditate Hierosolymam petuisse.

56 Ut ut sit, Sanctus equidem plures sacras, quas Sanctus ante ab Hierosolymitanu patriarcha obtinuit. Hierosolyma in Galliam secum adveyta reliquias, easque in cuncta eire-cathedralem, cum jam hac redificata esset, Virodunensem ecclesiam intulit. Id ex Berthario verbis necessaria proxime recitatis liqueat, pluribusque dicetur, cum de paravit; Sancti ex urbe Hierosolymana reditu infra faciam sermonem. Ut res ad Magdalveum spectantes ordine exponam, de aliis adhuc adjuncitis, que iter ejus Hierosolymitanum prægressa narrantur, ante omnia tractandum nunc est. Dubitandum non est, quin Sanctus, antequam iter adeo longinquum periculoso sumque suscipiet, omnia omnino, quæ tum ad illud, tum ad novas ecclesiæ structuram necessaria utiliaque arbitrabatur, diligentissime curarit, tuncque dumtazat discesserit, cum omnia etiam, quæ ad episcopatum, ipso absente, apte ordinanteque administrandum conducerent, ipsos edocuisse, quos sui interim vicarios constituebat. Tunc (combusta nimurum cathedrali Virodunensi ecclesia) mens Maelvei, inquit Hugo, Sancti biographus, num. 20, in diversa rapitur, spiritus anxiat, corque turbatur. Tandem in se reversus, illiusque memor proverbi: Non est magnum magnum putans, quod ruunt ligna et lapides, et moriuntur mortales: temporale damnum patienter tilit, ac statim in meliore statum reparare fabricam jussit. Conventione porro facta cum artificibus, deputatisque custodibus, et, ordinatis necessariis sumptibus, suadet, precatur, imperatque, opus inchoare maturius, accelerare attentius, explere diligenter: ac, paucis deinde interpositis, ita subdit: Eorum denique (episcoporum scilicet vicinorum) consilio ordinatur (Verodunensis) ecclesia, commendatur plebs commissa.

57 Ita Hugo, quæ Sanctus, ut combusta Virodunensis ecclesia redificaretur, simulque episcopatus, sese

AUCTORE
C. B.
*ad id tamen
nec ab Hildu-
pho, Trevi-
rensi,*

Esse absente, apte gubernaretur, provide curari, dum tazat fere generatim exponens. Verum Wasseburgius, postquam eadem fere omnia, quæ verbius jam proxime recitatis Hugo, in litteras misit, ita quantum ad substantiam lib. II Antiquitatum septius jam cit., fol. 151 vers. prosequitur. At vero, cum magna opus esset ad id (nōne scilicet ecclesiæ structuram itaque Hierosolymitanam) pecunia summa, ad archiepiscopum Trevirensem, metropolitum suum, vicosque episcopos, Metensem scilicet, Remensem et Tullensem, a quibus ecclesiæ sua redificandæ magnam obtinuit pecunia vim, Sanctus confudit. Hildalphus, ut ait, tunc erat Trevirensis archiepiscopus, ex nobili Gallie Belgice stemmate Tornai, Nerviorum civitate, oriundus, atque ad metropoliticam illam sedem promotus invitus. Quod vero etiam ad Metensem, Remensem et Tullensem ecclesiæ, quarum episcopos in Sanctum quoque fuisse munificos affirmat, jam spectat, priorem S. Chrodegandus, secundam Abel, ac tertiam denique Jacob moderabatur. Hæc Wasseburgius : verum et quatuor jam memoratis episcopis, quos largas S. Magdalveo elemosynas in nova cathedralis ecclesiæ structuram contulisse refert, omni dubio procul id Hildalphus, Trevirensium archiepiscopum, non fecit. Hic enim insigni sanctitatis fama illustris presul, non anno (ad) Henschenium in Diatriba de tribus Dagobertis lib. IV, § 3, Mabillonum in Annal. Bened. lib. xv,

B (adi Henschenium in Diatriiba de tribus Dagobertis lib. iv, § 8, Mabillon in Annal. Bened. lib. xv, num. 58, et Operis nostri tom. III Julii in S. Hildegundo) 738 circiter, ut nonnullis olim perperam est visum, sed anno circiter 666 ad Treverensem cathedralm fuit erectus; hac autem anno 674 abdicata, in solitudinem montis Vosagi secessit, ibique felici e vivis transitu anno sequentis saeculi septimo evolavit ad Superos; ut sane cathedrali Virdunensi ecclesiae redificandae, quæ sub S. Magdalveo ac proin serius quam anno 707, prout ex jam dictis et porro dicendis facile colligies, incendio fuit absumpta, ingentem pecuniam vim in elemosynam Sancto nostro conferre nequerit.

manus, itineri, petiturus Hierosolymam, quo jam E votis anhelabat, sese commisit.

§ VI. Hierosolymitanam peregrinationem conficit, locaque sancta invisit.

Hierosolymam peregrinatum fuisse S. Magdal-
veum, Bertharius verbis num. 7 et alibi jam adhuc recitatissime ita declarat: Per Galliam et imp
Italianam et sic per Graeciām et Joppen cum magna
viarum angustia Hierosolymam pervenit, et a pa-
triarcha ipsius loci multorum Sanctorum reliquias
obtinet. Verum Huic, Sancti biographus, et W-

nec, ut apparet, ab Abele, Remensi archiepiscopo, binisque hic memoratis

38 Quod jam ad tres alios supra memorato-
episcopos, Abelem scilicet Remensem, Jacobum Tul-
lensem et Chrodegandum Metensem, pertinet, nihili
quidem suppetit, ut nullum ex his Sancto nostro
quo exstant redificaret cathedralem suam ecclesie-
am, succurrisse eleemosyna, indubitate asserorem
attamen an illus ex his re etiam ipsi id fecerit
dubium mihi vel dicirero appareat, quod solum, qui
rem narrat, habeamus Wasseburgium, hicque scribi-
ptor, utpote recentior, hocque ipso loco S. Hildul-
phum eleemosyna in Sanctum nostrum perperam
faciens beneficem, fidem certam absque idoneo anti-
quitatis testimonio hanc mereatur. Atque hinc
guidem, tum an S. Abel, Remensis archiepiscopus,
tum etiam an S. Chrodegandus Metensis et S. Ja-
cobus Tullensis episcopus Sancto nostro eleemosyan-
contulerit, dubium efficitur. At vero sunt etiam, qua-
dubium illud nominatum circa Abelem, Remensem
archiepiscopum, non parum augent. Ac primo qui-
dem, sancti huius archiepiscopi in ecclesiam Vir-
dunensem liberalitatem sese ex ecclesia Virdunensis
Chartulariis hausisse, Wasseburgius lib. II Gallia
Belgicæ Antiquitatum, fol. 152 vers. diserte affi-
mat. Quam ob rem, cum ex dictis illa ecclesia Vir-
dunensis monumenta sequioris sint statim ex fidei
nequit ex his pia S. Abeli in Sanctum nostrum
munificentia ita haberi certa, quin revocari merita-
possit in dubium.

episcopis ingenti pecunia summa fuit adjutus.

39 Adhuc S. Abel anno circiter 744, ut plerisque
videtur, ad archiepiscopatum Remensem fuit evictus,
nec eum, ut appareat, diutius occupavit, quam ad
annum usque 748; ita quippe ex iis, quae in Opero
nostro ad 5 Augusti diem in S. Abele disputata
sunt, probabiliter videtur. Jam vero, cum id ita sit,
similque S. Abele tunc, cum adhuc sedem Remen-
sem occuparet, Sancto nostro non parvam pecu-
niæ vim redificande Virdunensi ecclesie contulisse
in eleemosynam, velle videatur. Wasseburgius
nequit hoc consistere cum aliis scriptoris hujus
assertis, ex quibus, prout ex dicendis pronun- erit.

colligere, omnino fit consequens, ut Verodunensis D ecclesie S. Magdalvei tempore non citius, quam anno circiter 736 fuerit combusta. Accedit, temporis spatio, inter annum 744 et 748 medio, quo forte et verosimilime non alio, Remensem cathedralm tenuit S. Abel, afflita adeo in rebus temporalibus (ad i terum Opus nostrum loco proxime cit.) conditione ecclesiam illam fuisse, ut ejusdem antistes magis esset ad accipiendo elemosynam, quam ad dandam comparatus. Sed fac, S. Magdalveo elemosynam, que de hic agimus, ab Abel non fuisse collata, nisi cum hic cedere Remensi cathedralia jam fuisse compulsa, Abeli etiam tunc eas, quibus id faceret, facultates defuisse, quis non verosimiliter putet? Itaque, re mature discussa, Sancto nostro Abelem, ingenti in elemosynam collata pecuniae summa, redificande Virdunensi ecclesiaz suspectis tulisse, parum mihi probable appetit. Verum, et si id ita se habeat, Sanctusque ex dictis nihil forte etiam pecuniarum a Chrodegrando, Metense episcopo, et Jacobo Tullensi, quibus tamen ad id divitiarum affatim fuisse videtur, ecclesiaz Virdunensi accepiterit, huic evidem redificande necessaria, sive aliunde, sive ex propriis episcopatus sui facultatibus accepta, omni studio ac diligentia comparavit. Hoc autem facto, datogue mandato, ut novi edificii structuraz, sese absente, admoverentur manus, itineri, petiturus Hierosolymam, quo jam E votis anhelabat, sese commisit.

§ VI. Hierosolymitanam peregrinationem conficit, locaque sancta invisit.

Hierosolymam peregrinatum fuisse S. Magdal-
veum, *Bertharius verbis num. 7 et alibi jam adhuc*
recitatissime ita declarat: Per Galliam et
Italiam et sic per Graeciam et Joppem cum magna
viarum angustia Hierosolymam pervenit, et a pa-
triarche ipsius loci multorum Sanctorum reliquias
obtinuit. *Verus Hugo, Sancti biographus, et Was-*
seburgius præcipuas etiam, per quas Magdalveus
transierit, civitates, hasque inter Romanum et Con-
stantinopolim, recensent. Adhæc quis tunc Romæ
S. Petri cathedralm, quis Constantinopolis Orientalis
imperii habendas tenerit, etiam exponunt. Verum
hic binos inter illos scriptores minime convenit.
Etenim secundum Hugonem Hadrianus, secundum
Wasseburgum autem Paulus supremam Ecclesiam
universæ sedem, cum Romanum S. Magdalveus venit,
occupavit. Adhæc secundum posteriorem scriptorem
Constantinus Copronymus, secundum priorem autem
Constantinus Leonis IV filius, una cum matre Irene,
dum Constantinopolim appulit Sanctus noster, Ori- F
tale imperium supremo potestate moderabatur. At
vero, petet modo non nemo, Wasseburgione hic, an
*Hugoni potius assentiendum est? Constantinus Co-
ronymus ab anno 741 ad annum usque, uti inter*
eruditos convenit, 773, quo obiit, Orientali imperio
præfuit; Constantinus autem, Leonis IV filius, cum
*matre Irene ante annum 780, uti inter eruditos pa-
riter convenit, moderari non incepit Orientis imper-
iū. Quam ob rem, cum S. Magdalveus omni dubio*
procul ante annum 780, utpote tunc ex dicendis jam
*dudum et vivis sublatibus, Hierosolymitanum iter su-
scepit, perperam sane scribit Hugo, Orientali*
imperio tunc, cum Sanctus, iter illud conficiens,
Constantinopolim venit, cum matre Irene præfuisse
Constantinum, Leonis IV filium. Contra vero, cum
Sanctus, uti ex iam dictis et porro dicendis prouin-
est colligere, illo temporis spatio, quod inter annum
*741 et annum 773 effluxit medium, iter Hierosolymita-
num conseruit, recte utique asserit Wasseburgus,*
Constantinus Copronymus, utpote qui ex dictis ab
anno 741 ad annum usque 773 regnari, Orientali
imperio tunc, cum iter illud obieta Constantinopolim
venit Magdalveus, supremam potestate præfuisse.

61 Atque ita quidem jam habemus, imperatorem, qui tunc, cum Constantinopoli Hierosolymam petitum Sanctus noster, Orientale imperium moderatus est, recte assignari a Wasseburgio, proximum est, ut nunc universam vero Ecclesiam moderante Paulo, Hiero-

A nunc discutiām, hicne etiam scriptor, an potius
solymam po- Hugo recte assignet Pontificem, qui tunc, cum
regrinatus est. S. Magdalveus Roma Hierosolymam petiit, Roma-

nam S. Petri cathedram occupavit. Paulus Papa, sub quo secundum Wasseburgium Sanctus Roma Hierosolymam petierit, ab anno 737, Hadrianus vero Papa, sub quo id secundum Hugonem Flaviniacensem accidere, ab anno 772 sedere incepit. Quam ob rem, cum Sanctus ex dicendis probabilius anno 762, non autem, ut notat Hugo Flaviniacensis, anno 776, vitam cum morte commutari, probabilius etiam Paulus, a Wasseburgio assignatus, non autem Hadrianus, ab Hugone propositus, Romanam S. Petri cathedram tunc, cum Sanctus Roma Hierosolymam peregrinatus est, occupavit. Neque est, quod opponas, Sanctum forte citius, quam anno 737 Hierosolymam esse peregrinatum, ac proin id neque sub Paulo, neque sub Hadriano Pontifice evenisse. Cum enim Hugo, qui Sancti obitum cum anno 776 componit, Hierosolymitanam ejus peregrinationem ex dictis non ante annum 772, Wasseburgius autem non ante annum 737 eandem peregrinationem collocet, hanc equidem ambo illi scriptores in extremam Sancti etatem unanimitate differunt. Et sane recte hoc ab illis fieri, verosimile appareat vel ex eo, quod Sanctus Hierosolymam, nisi jam compotis pacatis episopatus sui rebus, peregrinatus non sit.

B Cum enim ex dictis probabilis ante annum 742 S. Magdalveus haud accepiteri episopi munere moderandam Virodunensem ecclesiam, hujusque tunc res, ut num. 59 docui, perturbata admodum ac lugubri in statu invenierit, non mediocri verosimiliter, ut eas componeret, pristinoque tranquillitatis statui restituaret, temporis spatio equerit. Quam ob rem, cum Sanctus etiam verosimillime non statim atque ecclesia sua res essent compotae, sed tantum aliquamdiu post Hierosolymam, peregrinatione suscepta, petierit, vel ex eo sane, quod Magdalveus itineri illi, nisi jam compotis ecclesia sua rebus, sese non accinxerit, verosimile evadit, non fecisse hoc illum, nisi cum iam ad extremam fere etatem esset proiectus, annusque circiter 737 ageretur. Verum alia hic sese offert difficultas.

62 Etenim Hugo et Wasseburgius, de Sancto, jam Hierosolymam advecto, facientes sermonem, aūnt, eum a loci patriarcha honorifice admodum fuisse exceptum. Ac prior quidem e binis illis scriptoribus hunc patriarcham nominat Eusebium; posterior vero, etiam tunc ex nonnullorum opinione in Hierosolymana cathedrali patriarcham sedisse Eusebium, fateatur, hanc tamen, cum Hierosolymam S. Magdalveus advenit, patriarcham, nomine Basilium, occupasse, contendit. At vero Papebrochius noster in Chronologica Patriarcharum Hierosolymitanorum Historia, tom. III Maij praefixa, num. 167 et seq. in eam opinionem propendet, ut Eusebium Patriarcham, ab Hugone Flaviniacensi et Wasseburgio memoratum, ab anno 735 ad annum usque 742 in Hierosolymana cathedrali sedisse, existimat. Verba ejus hoc transcribo. Sic habent: Sed neque Joanni (sexagesimo secundo Hierosolymitorum patriarche) sub anno DCXXXV mortuo, immediate potuit successisse Theodorus. Extat enim illius synodica epistola de sua fide et electione, probata in actione in synodi u Nicenae, prout directa fuit ad patriarchas alios Orientales duos, Cosmannum Alexandrinum et Theodorum Antiochenum, qui non nisi circa annum CCXLII ordinationem suam ipsimet acceperunt. Hic ergo annorum vi aut vi hiatus supplende Eusebium quendam nobis offert Vita S. Madalvæi, Virdunensis episopi, qui colitur die iv Octobris, quemque ab anno DCXXXV ad DCXLII cathedrali illam tenuisse, satis evidenter demonstrat Richardus Wasseburgius lib. 2 Antiquitatum Galliarum Belgice; quantumcumque alii alteri sententia, quia ex Vita ipsa, non valde accurate nec a coœvo scripta, nihil certi elici quoad tempus potest.

63 At vero, inquiet modo non nemo, cum Sanctus sed Theodorus ex jam disputatis verosimillimi equidem non ante verosimiliter annum 742 Hierosolymam fuerit peregrinatus, ac occupabat. proin tunc, cum eo advenit, in patriarchali sanctæ civitatis throno non sederit Eusebium, a Papebrochio supra memoratus, quis tandem patriarcha, cum Hierosolymam advenit Magdalveus, thronum illum occupavi? An forte Basilius, ut in Sancti Vita, a se concinnata, lib. ii Antiquitatum fol. 135 vult Wasseburgius? Theodorus, patriarcha Hierosolymitanus, anno circiter 742, ut Papebrochius in Patriarchis Hierosolymitanis docet, ordinationem suam accepit, sanctaque Civitatis thronum anno circiter 767

AUCTORE
C. B.
qua Papebro-
chio prapa-
cuit, fert opi-
nio,

tatis memorat, in patriarchali S. Jacobi, fratris Domini, thronotunc sedisse, cum Hierosolymam, peregrinatione ad sanctam hanc civitatem suscepta, Sanctus noster pervenit. Quam ob rem, cum ex dictis in opinionem, qua Eusebium ab anno 733 usque ad annum circiter 742 Hierosolymitanam sedem occupasse autumat, verbis proxime recitat Papebrochius etiam propendeat, fuerit ex mente ejus S. Magdalveus eo temporis spatio, quod ab anno 733 usque ad annum circiter 742 est clapsum, Hierosolymam peregrinus, contra ac supra nobis est visum. Cum porro, ne tam cito Hierosolymitanam Sancti nostri statuatur peregrinatio, obstat Wasseburgius, in prefata Historica patriarcharum Hierosolymitanorum Chronologia num. 168 idem Papebrochius noster in hac verba prosequitur: Prædictus quidem Wasseburgius iter istud (Hierosolymitanum) (S. Madalvæi usque ad extremam fere senectutem ejus annumque circiter octocvni differt; sed nulla, cur id faciat, ratione allata. Ita ille. Verum, quamquam Wasseburgius nullam, cur Hierosolymitanum S. Magdalvei iter usque ad extremam fere ejus senectutem differat, rationem adducat in medium, ei tamen ob ea, quæ num. 61 dicta sunt, refragandum non videtur. Adhuc Sanctus, ut § 5 ostendi, probabilius non ante annum 742 ad Viridunensem sedem fuit promotus. Quam ob rem cum non prius Hierosolymam, quam cum jam esset E episcopus, fuerit peregrinus, probabilius etiam id non ante dictum annum 742 fecerit, ac proin non eo temporis spatio, quod ab anno 733 ad annum usque 742 excurrerit.

64 Ait quidem Papebrochius verbis num. 62 rectis, a Wasseburgio lib. ii Antiquitatum Galliarum Eusebius, Belgiae satis evidenter demonstrari, S. Magdalveum ab anno 733 ad annum 762 Virodunensem cathedrali tenuisse; verum, cum Sancti Vitam, in qua id demonstrari ait a Wasseburgio, non valde accurate nec a coœvo scriptam, mox fateatur, illa sane Wasseburgii demonstratione rem plane evinci, non existimari. Ut sit, equidem Henscheni nostro, utpote qui tom. IV Junii in S. Jacobo, Tullensi episcopo, pag. 384 suscepti a sancto nostro Virodunensis episopatus initium ab anno 733 longe sejungit, ita quantum ad annum, cui S. Magdalvei ad episopales infulas promotionem innecit Wasseburgius, non est visum. Et vero rationibus, ab hoc scriptore adductis, minime evinci, Sanctus jam ab anno 733 ad Virodunensem sedem fuisse evenctum, ex iis, quæ num. 50 et seq. dicta sunt, quisque, quantum opinor, sine tergiversatione concludet. Maneat itaque, Sanctum nostrum probabilius non ante annum 742, ut § 5 ostendi, creatum esse Virodunensem episopum, ac proin etiam non ante eundem annum, cum jam Hierosolymorum patriarche non amplius F esset Eusebius, Hierosolymam esse peregrinatum; quod postremum sane citius, dato etiam, Magdalveum jam ab anno 733 Virodunensium fuisse antistitem, verosimiliter factum vel idcirco adhuc haud fuerit, quod Sanctus, ut Hugo et Wasseburgius testantur, ratioque ipso suadet, iter Hierosolymitanum non prius suscepit, quam cum jam episopatus sui res essent compotae, pacificeque loco constitutæ; haec autem ab anno 733 usque ad annum 742, Carolo Martello in vivis adhuc superstite, tali in statu verosimillime non fuerint, uti ex iis, quæ § 5 disserui, primum est colligere.